مناسب ہوگا کہ یہاں مجدد اسلام امام احمد رضا قدس سرہ کے ان روشنائی قلم کا مختصر تذکرہ کر دیا جائے جو سائنس اور فلسفہ کے افکار باطلہ کی تردید میں ظہور پذیر ہوئے۔

① معیین معین بہر دور شمس و سکون زمین (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء) امریکہ کے ایک مہندس پروفیسر البرٹ ایف پورٹا نے دعویٰ کیا تھا کہ ۱۴ دسمبر ۱۹۱۹ء کو اجتماع سیارات کے سبب عجب انقلاب برپا ہوگا۔ نزلے

اور طوفان آئیں گے، کئی ممالک صفحہ ہستی سے مٹ جائیں گے۔ اس کی پیش گوئی ۸ اکتوبر ۱۹۱۹ء کو بانچی پور پٹنہ کے انگریزی اخبار ”اکسپریس“ میں شائع ہوئی۔ جس کا تراش ملک العلماء مولانا ظفر الدین بہاری علیہ الرحمہ نے ۱۸ صفر ۱۳۳۸ھ مطابق ۱۲ نومبر ۱۹۱۹ء کو بریلی شریف اعلیٰ حضرت قدس سرہ کی خدمت میں بھیجا۔ مطالعہ کے بعد اعلیٰ حضرت نے مولانا بہاری رحمۃ اللہ علیہ کو ۲۴ صفر ۱۳۳۸ھ کو خط لکھا کہ ”کسی عجب بے ادراک کی تحریر ہے، جسے ہیئت کا ایک حرف نہیں آتا۔ سراپا اغلاط سے مملو ہے۔ پھر بیات ہستہ کی زد سے، انکساکت پر مشتمل اس کی تردید الرضا بریلی کے شمارہ صفحہ وزج الاول ۱۳۳۸ھ مطابق نومبر ۱۹۱۹ء میں شائع کی۔ چنانچہ، اربعمبر ۱۹۱۹ء کو کوئی انقلاب برپا نہ ہوا۔ یہ تنقید بعد میں الگ کتابی شکل میں بھی کئی بار شائع ہوئی۔

(۲) فوزمیں دررد حرکت زمین (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء) مذکورہ تردید میں زمین کی گردش و کشش وغیرہ نظریات پر بھی کلام کیا گیا تھا لیکن ان نظریات کو سائنسی اور عقلی اصولوں کی روشنی میں مکمل اور مستقل طور پر باطل ثابت کرنے کی ضرورت تھی۔ اس لئے ان مزعومات کے تعاقب میں ایک سو پانچ دلائل پر مشتمل کتاب فوزمیں تصنیف ہوئی، جو ماہنامہ الرضا بریلی ۱۳۳۸ھ و ۱۳۳۹ھ کے مختلف شماروں میں ۹۶ صفحات پر شائع ہوئی۔ کچھ حصہ رہ گیا جو اب تک کہیں شائع نہ ہوا، ہمارے دیرینہ کرمفرما، رضویات کے ماہر اور مشہور صاحب قلم پروفیسر مسعود احمد صاحب (پی، ایچ، ڈی) کی عنایت سے فوزمیں کے بقیہ حصہ کی ایک فوٹو اسٹیٹنگ کا پی ایچ ایس ای کے ذریعہ حاصل ہو گئی ہے۔

(۳) الکلیۃ اللہمۃ فی الحکمۃ المحکمۃ لبوہاء فلسفۃ المشئمۃ :- (۱۳۳۸ھ / ۱۹۱۹ء)

گردش زمین کے رد میں فلسفہ قدیم نے بھی دس دلیلیں پیش کی تھیں جو خود ہی غلط تھیں۔ فوزمیں کی فصل سوم میں ان دلیلوں کو پیش کر کے ان کی تردید کی گئی۔ لیکن اس تردید کے لئے ضروری تھا کہ فلسفہ کی وہ دلیلیں، فلسفہ کے جن اصول و مسلمات پر مبنی ہیں انھیں بھی باطل ثابت کیا جائے۔

اب فصل سوم کی تدبیر میں ان نظریات کا تعاقب شروع ہوا تو تیس مقامات تک جا پہنچا اور فلسفہ قدیم کے رد میں الکلیۃ الملہمہ کے نام سے مستقل کتاب کی صورت اختیار کر گیا۔ صفر ۱۳۹۴ھ مطابق مارچ ۱۹۷۴ء میں صدر العلماء مولانا سید غلام جیلانی اشرفی علیہ الرحمہ نے اسے اپنے سمنا فی کتب خانہ میرٹھ سے شائع کیا۔

حجۃ الاسلام امام محمد غزالی رحمۃ اللہ تعالیٰ علیہ (۱۰۸۰ھ / ۱۰۵۰ھ) نے تہانۃ الفلاسفہ لکھ کر ایوان فلسفہ منہدم کر دیا تھا جو تقریباً سو برس بعد ابن رشد کی تہانۃ التہانۃ سے پھراٹھ کھڑا ہوا۔

اور رب کریم کے یہاں یہ ادنیٰ اور حقیر سی کاوش باری قبول پا جائے تو فضل عظیم۔
والصلوة والسلام علی حبیبہ خاتم النبیین، سید المرسلین رحمۃ اللہ علیہ وعلیٰ آلہ وصحبہ واہل بیتہ وجزیرہ الجمعین۔

محمد احمد مصباحی

رکن الجمع الاسلامی، بنبار کپور
صدرالمدیرین فیض العدم محمد آباد

۱۲ ربیع الآخر ۱۴۰۶ھ

۵ دسمبر ۱۹۸۵ء چار شنبہ

ان
مولانا سلطان احمد خاں
بریلوی علیہ الرحمہ

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## تمہید رسالہ مقاصد احمدیہ

الحمد لله الذي أنزل الكلام القديماً الارتفاع : برة المنطق الجدي لا يخترع : لاهل لا هوأ
واصحاب البدع : والصَّلوة وَالسَّلَام على الشفيع المُشَفَّع : الاثني